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I Úvod

Ve strojírenství vždy bylo pravidlem, že je zcela klíčové využívat technologických,

konstrukčních, materiálových a dalších novinek, ať už jako živné půdy pro vyvíjení lepších či

zcela nových produktů, nebo pro zajištění větší konkurenceschopnosti produktu i podniku.

Strojírenství, jako rozsáhlý a dynamický obor, k tomu má takřka nejlepší vlohy, nejlépe se

přizpůsobuje a zakládá se na mnoha odborných závěrech a výhledech. Jednou z nejrychleji se

šířících moderních technologií poslední doby je tzv. 3D laserové skenování, které dovede

zachytit stav reálných fyzických objektů a utváří jejich virtuální kopii v počítači, kde se ocitají

jako perspektivní data s velkým potenciálem. Vyžadují však odborný přístup, a někdy se s nimi

pojí zatím těžké (nebo nejisté) zpracovávání do prospěšného stavu (zhodnocení dat), to se odvíjí

od náročnosti představ o jejich účelu.

Strojírenství má mnoho podob a disciplín; přitom v rámci průmyslového inženýrství se

většinou řeší technologicky, ekonomicky, logisticky a ergonomicky ideální dispozice výroby –

kde se pro návrh uspořádání tovární haly vžil i v českých zemích název layout. Přístup k jeho

řešení má velký vliv na kvalitu chodu projektovaných výrobních činností. Proto se vyplatí,

pokud může být zobrazen, kontrolován, pozměňován a virtuálně testován ještě předtím, než se

rozběhnou montáže linek, umísťování strojů a finální ladění výroby, ale kdy postup nebyl

předběžně počítačově nasimulován a vyzkoušen.

Layouty jsou dělány jak ve 2D verzi, tak v obsáhlejší 3D verzi, která dovoluje řešit

optimální využití volného prostoru ve všech výškových úrovních.

K takovému plánování musí být k dispozici připravené podklady, které se liší mírou

vyžadovaných podrobností, ale v některých případech se klade důraz na autentičnost a vysokou

přehlednost a názornost modelu a modelových situací. Významným z mnoha potřebných

podkladů může být prostorový model budovy, a právě způsoby jeho vytvoření jsou rozebírány

touto prací. Model může být vybaven samostatnými stroji nebo široce rozvětvenou pracovní

linkou. Některé prostory mohou být složitě tvarované, nebo dříve sloužily k úplně jiným

účelům a zachovaly si takový ráz. Mohou být také špatně odhadnutelné, těžko dostupné pro

měřiče, těžko popsatelné. Proto vyvstává otázka, jestli se do prostor budovy navrhované úpravy

vejdou a budou současně splněny i další požadavky, kladené například na dostatek místa pro

pohyb obsluhy, dočasné skladování rozpracovaných výrobků, zásobování či únikové cesty za

předpokladu stavu ohrožení.

Získat rozměry reálného prostoru pro vytvoření modelu může být obtížné, a právě proto

se uvažuje na zjednodušující metodě – její součástí by mohlo být právě 3D laserové skenování

schopné rychlé digitalizace ohromného množství reálných prostorových dat. Předmětem této

práce je nalezení co nejjednodušší transformace nasnímaných dat do virtuálního prostorového

modelu. Za tím účelem budou porovnány některé z počítačových programů, které dokáží každý

svým dílem přispět ke zjednodušení procesu. Díky nim by se pak mělo postupovat rychleji, než

podle rozměrů získávaných selektivně měřením každého zvlášť.

Pokud budou navrženy nedostatečně přínosné postupy, bude jako výsledek práce brán

dokončený virtuální model budovy ve stavu připraveném pro hypotetické navržení layoutu.

Jedná se o model univerzitní budovy s halou. Model bude osazen stroji, které měly své digitální

obrazy hotové již dřív, a budou tak demonstrovat myšlenku layoutu.
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V první části práce je stručné obeznámení s 3D skenováním a principy přístrojů.

Následuje rozbor problému ze zadání práce, tj. modelování budov, kde je na závěr krátce

popsána reálná budova vybraná k rekonstrukci. Dále je přikročeno k hledání modelovacích

metod – ve výsledku jsou zmíněny tři. Poté je zdokumentováno porovnávání, hodnocení a volba

té, jejímž použitím bude vytvořen model. Proces jeho vzniku je rozveden v praktické části.

Závěr se zabývá zhodnocením výstupu.

II Teorie

1 3D Laserové skenování

Podstatná část této práce se pohybuje kolem jedné z nejmodernějších metod sbírání dat

o našem okolí, dovolující velmi ulehčující zpracovávání reálných problémů ve virtuálním

prostředí v počítači a nabízející mnoho dalšího užití. Hlavní myšlenkou je, že mají být

zachyceny a převedeny do virtuálního prostředí různé předměty, od opravdu malých (menší

strojní komponenty) po výrazně velké, jako jsou budovy v případě této práce. Díky

prostorovému skenování je člověk zbaven náročného parametrického popisování okolí jen na

základě svých pozorovacích schopností. Výchozí reálné objekty se takto dostanou do počítače,

kde jsou posléze využívány. Na přínosy procesu je možné se dívat z mnoha pohledů, někdy je

důležitá rychlost získání dat, někdy preciznost nebo obsáhnutí miniaturních detailů, které lidské

oko nevnímá (někdy je hledáno tvarování povrchu, hrubost, plasticita textur,…) jindy i fakt, že

neexistuje žádný přímý způsob sběru dat nebo je komplikovaněji proveditelný než tento. Jedná

se tedy o technicky zajištěný a výrazně zautomatizovaný proces, který vyžaduje jen občasnou

a snadnou asistenci člověka, zajišťující obstarání si výchozích dat pro další práci.

Ve spolupráci s výpočetní technikou umožňuje užití 3D skeneru prakticky okamžitou

realizaci virtuálních prací s objekty, které ještě před vznikem těchto skenerů nebylo jak

zásobovat daty o existujících fyzických objektech. Stále však lze říci, že náročnost práce s daty

na počítač je velká a ještě se v poslední době zvětšuje, protože se zesložiťují úkoly a aplikace

pro ně navržené. Přitom od začátků takovýchto zařízení vznikla široká škála rozdílného užití,

proto v některých případech například není cílem data upravovat, ale pouze konzervovat,

detailněji sledovat v přehlednějších nebo bezpečnějších podmínkách, odměřovat z nich apod.

(náročnost na počítače je přesto většinou nezanedbatelná). Vizualizace mračen bodů pomáhají

neodborníkům rozumět lépe modelu reality, protože mračna jsou v podstatě velmi blízká realitě

(1). Zároveň vysoké množství detailů zvyšuje pravděpodobnost, že model bude správně

pochopen dříve a může vést k odhalení vad v plánovacím procesu a ušetřit tak čas i peníze (1).

Nejzákladnější princip metody jde popsat následovně. Zájmem je nasnímat nějaký

objekt v trojosém (kartézském) souřadnicovém systému tak, aby se následně zobrazoval co

nejpodobněji v počítači a byly zachovány jeho proporce, někdy také barvy. Tento přenesený

objekt se však liší v tom, že není tvořen prostorovými křivkami jako v reálu, ale nespojitou

množinou bodů. Další popis v textu se neobejde bez pojmu mračno bodů, v originálním znění

point cloud (angl.), které je v mnoha případech surovým produktem 3D skenování, de facto je

to název zmiňované množiny. Pro provozování skenování vzniká potřeba zařízení, které se

nazývá obecně 3D skener, dále je nutné mít k dispozici dostatečně velký výpočetní výkon a

kvalitní software (většinou v množném čísle), který umožní viditelné zobrazení dat, manipulaci

s nimi, analyzování a úpravy kvality i kvantity mračna a které nabízí specializované nástroje

pro transformaci mračna na model.
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Během aktivního procesu skenování je laserový paprsek vyslaný zařízením použit jako

médium, přes které dokáže řídící počítač (většinou integrovaný v zařízení) vyznačovat v rámci

dostupné vzdálenosti neselektivně, souhrnně, uceleně, v pravidelném úhlovém rastru,

s vysokou hustotou a zároveň vysoce rychle body na povrchu předmětů, jejichž směrem byl

paprsek vyslán (2)(3). Existuje více možností, jak toho dosáhnout a budou částečně zmíněny.

Řídící jednotka skeneru převádí vyhodnocené informace na strukturovaná data, které jsou

vlastně souřadnicemi v prostoru x, y, z. Tyto tři souřadnice pohromadě představují polohový

vektor jednoho vyměřeného bod. Během skenování jich nevznikají jednotky, desítky, ani

stovky, ale většinou mnohem větší množství. Ostatně tak může být definována výkonnost

přístroje, která se udává řádově od tisíce po množství překračující hranici milionu nasnímaných

bodů za sekundu (4). Velká mračna mohou sestávat i z několika stovek milionů záznamů.


[…]


Přitom stále spíše platí, co bylo napsáno v roce 2013 v internetovém článku (31):

„Zásadní roli při zpracování dat z laserového skenování hraje zkušenost a zručnost

zpracovatele.“ Použití softwaru ještě nezaručuje kvalitní výsledek, velkou zásluhu na něm bude

mít zatím člověk, třebaže se do budoucna doufá ve změnu poměru k lepšímu ve prospěch

automatizace.

Také lze předpokládat, že každý podnik si nebude pořizovat své vlastní zařízení a

nebude si udržovat specialistu pro toto modelování jen kvůli sporadicky plánovaným

rekonstrukcím na nemovitostech firmy. Proto je přednostně za aktivního uživatele považován

spíše vnější subjekt, který je zaměřen na tyto služby jako na jednu z hlavních činností svého

podnikání anebo se očekává, že daná činnost bude přidělena nějakému zaměstnanci, který má

ještě další a soustavnější náplň práce.

VII Závěr

Práce se věnovala tvorbě 3D virtuálního modelu interiéru existující (průmyslové)

budovy, který by měl dále sloužit pro navrhování výrobního layoutu. Model dle zadání nesmí

vycházet z měřených rozměrů ale pouze z tzv. mračna bodů, které je produktem 3D laserového

skenování. Očekává se zjednodušení, jež má vést k rychlejší výrobě modelů pro účely layoutů

a simulací. Mračno bodů budovy Regionálního technologického institutu, které bylo

naskenováno pracovníky školy, získané skenerem Leica, je chápáno jako objekt vhodný na

otestování navrhované modelovací metody.

VII-63

Při zadávání práce nebyly předem známy efektivní cesty, jak dosáhnout modelu podle

mračna, a proto byla provedena rešerše. Byly navrhnuty dohromady tři varianty a byly

podrobeny zkouškám a rozboru. Pouze jedna z nich, skládající se ze stavebního CAD softwaru

(Revit od Autodesku) a utility (Scan-to-BIM od IMAGINit), byla hodnocena jako metoda

umožňující dosažení uspokojivých výsledků. Ostatní dvě byly vyloučeny z různých důvodů,

ale spojovala je přílišná časová náročnost. Přesto má každá varianta i své specifické výhody a

je patrný prostor pro další rozvedení. Kromě třetí varianty (která nejvíce selhávala) by mohla

být používána i druhá varianta, pokud by si uživatel osvojil způsob práce, při které si musí vše

sestavit od nuly po jednotlivých tvarech (a ne z kompletních prvků jako v Revitu), které po

vhodném složení vytváří dům. V tom složitějším případě jsou používány čáry, plochy a z nich

vzniklé vysunuté a rotované objemy, čemuž náleží hůře identifikovatelný systém práce. Navíc,

a to asi způsobuje jistý deficit výčtu výhod, varianta nemohla být vyzkoušena, jak by bylo

potřeba, natož šířeji použita, protože poskytovatel těchto programů konkuruje společnosti

Leica, a data (ze skeneru Leica) tak nebyla přijata v náležitém formátu nutném pro rozsáhlejší

zpracování (potíže kvůli registraci mračna).

Praktická část práce se již zaměřuje na vytváření modelu podle vybrané, tj. první

varianty. Postup byl pečlivě zaznamenán, aby si mohl čtenář sám udělat obrázek o pracnosti

metody. Poznámky často obsahují rady, které mohou pomoci dostat se rychle přes situace při

modelování, s jejichž řešením strávil autor hodně času. Měly by pomoci pochopit přístup k

rekonstrukci složitějších prvků. Úplné základy programu, ačkoliv jsou stručně popsány také

zde, by si měl uživatel obstarat sám. Celá fáze modelování probíhala v programu Revit. Když

byly vytvářeny zdi, přistupovalo se, jak jen to bylo možné, k automatickému generování prvků

pomocí doplňku (utility). Nicméně bylo shledáno, že ne všechny zdi lze převést z mračna

přímo, když je použit hromadný výběr, a automatické generování zdí po jedné trvalo příliš

dlouho. Utilita Scan-to-BIM by proto měla být nahrazena jinou, spolehlivější a nástrojově

vybavenější. Přitom ale koncept spolupráce CAD softwaru a doplňkového softwaru by měl být

zachován a rozvíjen. Právě automatické a převážně počítačem řízené postupy je třeba co nejvíc

využívat a je to jeden z hlavních závěrů práce: hledat utility se specializovanými nástroji pro

automatické generování prvků podle mračna bodů.

Zhotovení modelu sice následovaly komplikace kvůli chybnému přiřazení textur po

přenesení do programu Unity 3D, ale byly vyřešeny novým nanesením textur na bezbarvý

model, otevřený v programu SketchUp. V Unity pak byly k budově připojeny modely strojů.

Následovalo nasvícení předtím ještě téměř monochromatického modelu (bez toho je špatně

rozpoznatelný, kontury jsou slité s okolím). Nastavení světelných podmínek je složitý proces,

a jeho ověřování velmi zaměstnává počítač, ve kterém se postupně hledá optimální kombinace

různých hodnot. Předchází tomu však osazení modelu světelnými zdroji. Protože bylo záměrem

nasimulovat umělé osvětlení v budově (sluneční světlo zbytečně snižuje rozlišitelnost

budoucích aplikací modelu) byly zdroje světla přiřazeny modelům stropních lamp. Nakonec

byly všechny světelné efekty propočteny (vykresleny) a uloženy. Tak vznikl realistický model

interiéru budovy, vhodný pro plánování layoutů.

O zhodnocení metody pojednává kapitola Diskuze, ve které se autor pokouší o shrnutí

získaných zkušeností a vymezení podmínek, které po jejich splnění předurčují nějaký projekt

k použití této metody, aniž by to bylo kontraproduktivní. Metoda a vůbec používání 3D

skenování totiž není univerzální zárukou příjemné a ekonomicky racionální práce.
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