Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Havlín

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Hořejší, Ph.D.

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem 3D scenningu větších objektů – v tomto konkrétním případě interiérů budov výrobních podniků.

V práci jsou zkoumány různé metody tvorby 3D modelů z bodových mračen, které jsou získány jako „surová data“ z 3D skeneru. Jedná se o aktuální a potřebné téma.

Celá práce je rozdělena do několika logických a na sebe navazujících kapitol (po formální stránce je zde zvoleno poněkud nestandardní číslování hlavních kapitol římskými číslicemi s tím, že dílčí podkapitoly jsou číslovány v rámci každé kapitoly od začátku arabskými číslicemi – to trochu snižuje přehlednost). Autor naplňuje a mnoha ohledech i přesahuje zadání.

První kapitola práce je nazvána Teorie a zabývá se základními technikami skenování a popisuje i jeho praktické využití. Dále jsou ukázány obecné metodiky skenování. Na následující kapitolu, která se jmenuje Návrh řešení, se autor v textu mnohokrát odvolává jako na rešerši, přičemž zde nejde o rešerši v pravém smyslu ale spíše o první část praktické části práci. Jsou zde porovnány tři různé možnosti zpracování bodových mračen. Vzhledem k tomu, že se kapitola věnuje přímo SW nástrojům, na jejím úvodu bych uvítal přehledový souhrn alternativních softwarů s krátkým popisem. U dílčích popisů SW nástrojů chybí vždy úvodní popis „logiky“ práce se SW a rovnou je diskutována náročnost, možnosti práce, výhody a nevýhody daného SW (potazmo postupu), což může být pro čtenáře poněkud matoucí. Dále jsou pak tři dílčí zvolená řešení porovnávána; zde bych uvítal konkrétní srovnání časové náročnosti zpracování pro dílčí model s konkrétními daty.

Pro následující realizaci je pak vybrán jeden z předem analyzovaných postupů. Velmi důkladně je popisován způsob rekonstrukce dílčích objektů. Jen zde chybí popis vstupních dat (formát, přesnost, počet skenpozic atp.). Výsledek vypadá velmi realisticky (autor dokonce vše importoval do Unity3D a přidal osvětlení) a rozhodně může sloužit např. jako plnohodnotný a přesný podklad pro práci s layoutem (dokonce i pomocí prostředků virtuální reality).

Na konci práce je provedena diskuze a vyvozeny logické závěry.

Ač je práce velmi obsáhlá, logicky členěná a bylo na ní provedeno velké množství práce (autor se musel naučit pracovat v mnoha SW nástrojích a provést celou řadu časově náročných pokusů až po realizaci většího projektu), musím konstatovat, že je zde jeden fakt, který bohužel úroveň celé práce snižuje – a to je stylistika. Text práce je velmi obtížně

čitelný. V mnoha případech je potřeba odhadovat, co autor chtěl daným slovním či větným spojením říci. Čtenář si sám musí některé informace domýšlet.

Práce je obsáhlá. Úkol, který je zpracován, je nelehký. Student si s ním však dobře poradil. Nicméně jazyková stránka práce je tak veliký problém, že mě nutí snížit hodnocení o jeden stupeň.

Hodnotím tedy tímto práci jako **velmi dobře** a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy:

Svedl byste odhadnout počet člověkohodin, který jste strávil nad tvorbou 3D modelu haly RTI?

Jaké je předpokládané další využití výsledků práce?

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
~~nevyhověl~~

V Plzni, dne: 2.6.2017

.....
Podpis